
Cod. Mat.: 784598

Cod. Mat.: 784599

Cod. Mat.: 784601

os abaixo relacionados, para exercerem cargo de provimento efe-
tivo no âmbito da Polícia Civil:
Cargo: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL
INSCRIÇÃO NOME

30941 PATRICIA PINTO DA SILVA ROUSSENQ 
KLEHN

20560 FABIO SOUZA DOS SANTOS
29487 BRAYAN MAURI DA SILVA
27233 FABIANE SAMARA DELPINO

Cargo: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME
41119 RAFAEL TOMAZ OURIQUES
70381 JEAN RICARDO VIANNA HINKEL
19730 LEANDRO OLIVEIRA SILVA
52427 GABRIEL DE OLIVEIRA
4512 GUILHERME HUMBERTO DALLEPIANE

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 784417

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2440 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº SEA 14408/2021, JOELMA MARTINS MATOS, 
mat. nº 0384281-9-03, para responder pelo cargo de GERENTE 
DE ADMINISTRAÇÃO, nível FG - 2, da SEA, em substituição à 
titular, TANIA MARA LOZEYKO, mat. nº 0357736-8-02, durante o 
usufruto de férias, no período de 09/12/2021 a 23/12/2021.

ATO nº 2442 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº CGE 1145/2021, IRIS DE LUCA LINHARES, 
mat. nº 0365348-0-06, ASSESSOR TÉCNICO, para responder, 
cumulativamente, pelo cargo de CONSULTOR JURÍDICO, nível 
DGE, da CGE, em substituição à titular, CAROLINE TONIAL, 
mat. nº 0665627-7-02, durante o usufruto de férias, no período de 
16/11/2021 a 25/11/2021.

ATO nº 2450 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº SEF 5991/2021, ANDREA TEREZINHA VITALI, 
mat. nº 0360930-8-01, para responder pelo cargo de GERENTE 
DE CONTABILIDADE PUBLICA, nível FG - 2, da SEF, em substi-
tuição à titular, GRAZIELA LUIZA MEINCHEIM, mat. nº 0360878-
6-01, durante o usufruto de férias, no período de 04/12/2021 a 
23/12/2021.

ATO nº 2451 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº PGE 8257/2021, RAFAEL DO NASCIMENTO, 
mat. nº 0953086-0-01, para responder pelo cargo de PROCU-
RADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DO CONTENCIOSO, ní-
vel FG - 2, da PGE, em substituição ao titular, DIOGO MARCEL 
REUTER BRAUN, mat. nº 0950309-9-01, durante o usufruto de 
féria, no período de 13/12/2021 a 22/12/2021.

ATO nº 2452 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº SAP 97482/2021, EDUARDO DA SILVA, mat. nº 
0387000-6-01, para responder pelo cargo de GERENTE DE MO-
NITORAMENTO E CONTROLE PENITENCIARIO, nível FG - 2, 

ATO nº 2439 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições e conforme processo PCSC 130135/2021, 
resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação por concurso dos abaixo 
relacionados, efetuada por intermédio do Ato nº 2234, publicado 
em 03.11.2021, para exercerem o cargo de provimento efetivo 
no âmbito da Polícia Civil, por terem expressamente desistido de 
assumir o cargo, ou por não terem comparecido para a posse: 

Cargo: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL
INSCRIÇÃO NOME
665 MATHEUS DIAS SCHAFER 
52781 GABRIEL SARMENTO E SOUZA PINHO
57355 GUSTAVO HENRIQUE BATTISTI REINKE
45479 ARTHUR HENRIQUE GOGOSZ

Cargo: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
INSCRIÇÃO NOME
66188 JONATHAN SASSI
34504 ANA JULIA KERN
63294 DIEGO MURILO DE OLIVEIRA CAMARGO

32086 MARCO ANTONIO DELMIRO NEVES DE 
SOUZA

68301 VINICIUS CUNHA PASINI

NOMEAR POR CONCURSO, de acordo com o disposto no art. 
17, da Lei nº 6.843, de 2006, c/c os arts. 9º e 11, da Lei nº 6.745, 
de 1985, e com base no inserto na Portaria nº 378/GEPES/DIAF/
SSP, publicada em 21.12.18, que homologou o resultado final 
concurso público de que trata o Edital nº 001/SSP/DGPC/2017, 

01.12.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.658 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 785246

Cod. Mat.: 785247

Cod. Mat.: 785248

Cod. Mat.: 785249

Cod. Mat.: 785251

ATO nº 2458 / 2021
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos nº 0306747-79.2018.8.24.0045 e nos termos 
do processo FCEE 6822/2021, SONIA DUARTE RACHADEL, 
inscrição nº 3161, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, nível III, referência A, do Quadro do Magistério da 
Fundação Catarinense de Educação Especial - FCEE, com carga 
horária de 40 horas, e exercício em Instituição Conveniada com 
a FCEE, na 18ª Região, nos termos do Edital FCEE nº 001/2014.

ATO nº 2459 / 2021
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos nº 0304725-59.2016.8.24.0064 e nos termos 
do processo FCEE 2021/2021, ANGELA ALESSANDRA MAG-
NUS, inscrição nº 750 para exercer o cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, nível III, referência A, do Quadro do Magistério 
da Fundação Catarinense de Educação Especial - FCEE, com 
carga horária de 40 horas, e exercício em Instituição Convenia-
da com a FCEE, na 22ª Região, nos termos do Edital FCEE nº 
001/2014.

ATO nº 2460 / 2021
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos nº 0306547-72.2018.8.24.0045 e nos termos 

Página 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.660 03.12.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 785846

Cod. Mat.: 785847

Cod. Mat.: 785848

Cod. Mat.: 785850

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.662 07.12.2021 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 785851

Cod. Mat.: 785852

processo nº SEA 14566/2021, LIDIA CRISTINA ALMEIDA PICININ, 
mat. nº 0374690-9-01, para responder pelo cargo de GERENTE DE 
POLÍTICAS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, nível FG - 2, 
da SEA, em substituição à titular, MILLE ANNY DE ALBUQUERQUE 
CASSOL GESSER, mat. nº 0341573-2-02, durante o usufruto de 
férias, no período de 06/12/2021 a 23/12/2021.

ATO nº 2505 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEA 14565/2021, MARCIA DE PAULA KIKUCHI, mat. 
nº 0978882-4-01, para responder pelo cargo de GERENTE DE 
CONTROLE DE PESSOAL, nível FG - 2, da SEA, em substituição 
à titular, MILLE ANNY DE ALBUQUERQUE CASSOL GESSER, 
mat. nº 0341573-2-02, durante o usufruto de férias, no período de 
06/12/2021 a 23/12/2021.

ATO nº 2507 / 2021
DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo n° SED 113889/2021, SANDRA REGINA FERNANDES, 
mat. 0326074-7-03, da FCE de INTEGRADOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO, nível FCE-3, da COORDENADORIA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE CRICIÚMA, da SED.

ATO nº 2508 / 2021
DESIGNAR, de acordo com os art. 39, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SED 113895/2021, MARIA APARECIDA FERNAN-
DES, mat. 0252724-3-04, para exercer a FCE de INTEGRADOR 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO, nível FCE-3, da COORDENADORIA 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CRICIÚMA, da SED.

ATO nº 2509 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº FCC 2342/2021, RAQUEL SANTI, mat. nº 0957723-
8-01, para responder pelo cargo de ASSESSOR DE COMUNICA-
ÇÃO, nível DGS - 2, da FCC, em substituição à titular, CAROLINA 
TRAVESEDO RIOS, mat. nº 0700175-4-01, durante o usufruto de 
férias, no período de 30/11/2021 a 17/12/2021.

ATO nº 2510 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, conforme processo nº SAP 100782/2021, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SAP:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, 
EVERSON LUIS SOUSA AVILA, matrícula n° 0972324-2-01, da 
FG de GERENTE DE ATIVIDADES LABORAIS, nível FG-3, da 
DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA SUL.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, ALES-
SANDRO PEREIRA FERREIRA, matrícula n° 0387137-1-01, para 
exercer a FG de GERENTE DE ATIVIDADES LABORAIS, nível 
FG-3, da DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA SUL.

ATO nº 2511 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEA 14715/2021, GLAUCIA CIPRIANI DE JESUS, mat. 
nº 0281885-0-02, GERENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO, 
para responder, cumulativamente, pelo cargo de DIRETOR DE 
SAÚDE DO SERVIDOR, nível DGE, da SEA, em substituição ao 
titular, FERNANDO LUIZ ALVES, mat. nº 0914469-2-03, durante o 
usufruto de férias, no período de 03/01/2022 a 17/01/2022.

ATO nº 2512 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEA 14746/2021, FABIO FEIX, mat. nº 0997681-7-01, 
para responder pelo cargo de GERENTE DE CONTAS MEDICO
-HOSPITALARES, nível FG - 2, da SEA, em substituição à titular, 
MARIA ELISA FARIAS, mat. nº 0387813-9-01, durante o usufruto 
de férias, no período de 03/01/2022 a 22/01/2022.

ATO nº 2513 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEA 14758/2021, ANDRE LUIZ DAS NEVES, mat. nº 
0393403-9-01, para responder pelo cargo de GERENTE DE SU-
PORTE ADMINISTRATIVO, nível FG - 2, da SEA, em substituição 
à titular, GLAUCIA CIPRIANI DE JESUS, mat. nº 0281885-0-02, 
durante o usufruto de férias, no período de 18/01/2022 a 01/02/2022.

ATO nº 2514 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEA 14766/2021, ASTERLEY KINCEZSKI DA SILVA, 
mat. nº 0953263-3-02, para responder pelo cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO, nível DGS - 2, da SEA, em substituição à titular, DORACI 
CASETT, mat. nº 0219600-0-01, durante o usufruto de férias, no 
período de 03/01/2022 a 22/01/2022.

ATO nº 2515 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº PCSC 126823/2021, MICHELE ALVES COR-
REA REBELO, mat. nº 0300229-2-02, DIRETOR DE POLÍCIA DA 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2318 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEA 13253/2021, TATIANE TOMASI ROCHA, matrícula 
nº 0954803-3-01, para responder pelo cargo de GERENTE DE 
GESTAO DO SIGRH, nível FG - 2, da SEA, em substituição ao 
titular, DANIEL DE ANDRADE, matrícula nº 0950773-6-02, durante 
o usufruto de férias, no período de 03/11/2021 a 12/11/2021.

ATO nº 2391 / 2021
DESIGNAR, de acordo com a Lei nº 16.298/13, alterada pelas 
Leis nº 16.542/14 e 17.717/19 e conforme consta no processo 
nº CBMSC 24303/2021, as pessoas abaixo relacionadas, para 
comporem o Conselho Estadual de Segurança contra Incêndio e 
Pânico (CESIP):

PCSC
Titular: PAULO VICTOR DA SILVA, em substituição a Marcos Ales-
sandro Vieira Assad

PMSC
Titular: SAMI DE MEDEIROS SARTOR, em substituição a Mauro 
Almir Marzarotto Junior

DCSC
Titular: BRUNO GOLIN SPROVIERI, em substituição a Caroline 
Margarida

CAU/SC
Titular: NEWTON MARÇAL SANTOS, em substituição a Alcemir 
Medeiros da Silva

ATO nº 2495 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº CGE 12115/2021, CESAR FERNANDO CAVALLI, 
mat. nº 0378629-3-01, GERENTE DE AUDITORIA DE RECURSOS 
ANTECIPADOS, para responder, cumulativamente, pelo cargo de 
AUDITOR-GERAL DO ESTADO , nível DGE, da CGE, em substitui-
ção ao titular, RODRIGO STIGGER DUTRA, mat. nº 0389733-8-01, 
durante o usufruto de férias, no período de 13/12/2021 a 23/12/2021.

ATO nº 2496 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº ENA 1114/2021, SHEILA CAMPOS DA SILVA, mat. nº 
0357912-3-02, para responder pelo cargo de DIRETOR DO ARQUIVO 
PÚBLICO, nível DGS - 1, da ENA, em substituição à titular, ALINE 
RAMOS FERNANDES, mat. nº 0285491-0-02, durante o usufruto 
de férias, no período de 01/12/2021 a 15/12/2021.

ATO nº 2497 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SIE 33138/2021, GUSTAVO MARTINS COSTA, mat. nº 
0995741-3-03, GERENTE DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
RODOVIÁRIA, para responder, cumulativamente, pelo cargo de 
DIRETOR DE OPERAÇÃO, nível DGS - 1, da SIE, em substituição 
à titular, FABRICIA LIMA PIRES, mat. nº 0971204-6-01, durante o 
usufruto de férias, no período de 02/12/2021 a 16/12/2021.

ATO nº 2498 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SIE 33069/2021, ANA EMILIA MARGOTTI, mat. nº 
0959600-3-01, DIRETOR DE INOVAÇÃO E PADRONIZAÇÃO, para 
responder, cumulativamente, pelo cargo de SUPERINTENDENTE DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, nível DGE, da SIE, em substituição 
à titular, JUNIA ROSA SOARES, mat. nº 0388115-6-01, durante o 
usufruto de férias, no período de 06/12/2021 a 23/12/2021.

ATO nº 2502 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 

07.12.2021 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.662 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 786821

Cod. Mat.: 786823

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.664 09.12.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 786827

Cod. Mat.: 786829

Cod. Mat.: 786832

ATO nº 2542 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SAP 103279/2021, VIVIANE CONCEICAO 
MARCON, mat. nº 0349713-5-02, para responder pelo cargo de 
GERENTE DE SAÚDE, ENSINO E PROMOÇÃO SOCIAL, nível 
FG - 3, da SAP, em substituição ao titular, ENEIAS RIBEIRO, 
mat. nº 0963430-4-01, durante o usufruto de férias, no período de 
16/11/2021 a 30/11/2021.

ATO nº 2543 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SAP 102260/2021, FABIO VIEL, mat. nº 0963638-2-
01, para responder pelo cargo de GERENTE DE PRESÍDIO, nível 
FG - 3, da SAP, em substituição ao titular, LUIS ANDRE RAMOS, 
mat. nº 0381296-0-01, durante o usufruto de férias, no período de 
17/11/2021 a 26/11/2021.

ATO nº 2545 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº PGE 8724/2021, GUILHERME WENDHAUSEN 
PEREIRA, mat. nº 0393645-7-01, GERENTE DE GESTÃO DE 
PESSOAS, para responder, cumulativamente, pelo cargo de DI-
RETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nível FG - 1, da 
PGE, em substituição ao titular, YURI CARIONI ENGELKE, mat. 
nº 0957301-1-01, durante o usufruto de férias, no período de 
13/12/2021 a 31/12/2021.

ATO nº 2546 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº SEA 14371/2021, MYLENE MENDONÇA, mat. 
nº 0971497-9-02, para responder pelo cargo de COORDENA-
DOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA, nível FG - 1, da SEA, em 
substituição ao titular, WLADIMIR DALFOVO, mat. nº 0323033-
3-01, durante o usufruto de férias, no período de 10/01/2022 a 
21/01/2022.

ATO nº 2561 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SCC 23466/2021, LEANDRO MIOTO RA-
MOS, para exercer o cargo de DIRETOR ADJUNTO DO DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN, nível DGE, do 
DETRAN, a contar de 09/12/2021.

ATO nº 2562 / 2021
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo n° IMETRO 887/2021, ENIO PARKER NOVAES, 
mat. 0351079-4-05, do cargo de ASSESSOR DE COMUNICA-
CAO, nível DGS/2, da IMETRO/SC, a contar de 07/12/21.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 786873

PORTARIA Nº 069/2021 – de 08/12/2021
AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 3.421, de 16/08/2005 
e com base na atribuição de competência delegada pelo art. 106, 
§ 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741, de 12/06/2019 e do 
Decreto nº 348, de 13/11/2019 e conforme os autos do processo 
SAN 243/2021,  Alexandre Schmitz, matrícula nº 699.567-5, lo-
tado na Secretaria Executiva de Articulação Nacional – Gabinete 
de  Apoio em Florianópolis, a conduzir veículo oficial pertencente 
à frota da Casa Civil.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ERON GIORDANI
Chefe da Casa Civil

Cod. Mat.: 786514

ATO nº 2544 / 2021
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos nº 5002727-76.2021.8.24.0126 e nos termos 
do processo FCEE 6968/2021, PATRICIA GUERBER TORRES 
GONCALVES inscrição nº 1805 para exercer o cargo de provi-
mento efetivo de PROFESSOR, nível III, referência A, do Quadro 
do Magistério da Fundação Catarinense de Educação Especial - 
FCEE, com carga horária de 40 horas, e exercício em Instituição 
Conveniada com a FCEE, na 23ª Região, nos termos do Edital 
FCEE nº 001/2014.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 786551

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2500 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº IPREV 3605/2021, BRUNO VITORIO DE SOU-
ZA RANGEL, mat. nº 0376499-0-02, para responder pelo cargo 
de GERENTE DO CONTENCIOSO JUDICIAL, nível FG - 2, do 
IPREV, em substituição à titular, ALICEANA DE ANDRADE GRA-
CIOSA, mat. nº 0378639-0-01, durante o usufruto de licença ma-
ternidade, no período de 24/09/2021 a 22/03/2022.

ATO nº 2539 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SEA 11425/2021, DEISE VALNETE DE OLI-
VEIRA, mat. nº 0394496-4-01, para responder pelo cargo de 
GERENTE DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO, nível FG - 2, da 
SEA, em substituição à titular, ADRIANA GAVA MENEZES DE 
ALBUQUERQUE, mat. nº 0237985-6-01, durante o usufruto de 
férias, no período de 07/12/2021 a 17/12/2021.

ATO nº 2540 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº IMETRO 882/2021, BIANCA APARECIDA SILVA, 
mat. nº 0959336-5-01, para responder pelo cargo de GEREN-
TE DE GESTAO DE PESSOAS, nível FG - 2, do IMETRO/SC, 
em substituição ao titular, CRISTIANO DA CONCEICAO, mat. 
nº 0952210-7-01, durante o usufruto de férias, no período de 
03/01/2022 a 14/01/2022.

ATO nº 2541 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº IPREV 5618/2021, CAROLINE DE QUEIROZ TE-
LES BRANDAO, mat. nº 0961862-7-01, para responder pelo car-
go de GERENTE DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, nível 
FG - 2, do IPREV, em substituição à titular, ANDRESSA TRIBECK 
FERREIRA TOMAZ, mat. nº 0387218-1-01, durante o usufruto de 
férias, no período de 06/12/2021 a 23/12/2021.

09.12.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.664 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 787072

Cod. Mat.: 787074

Cod. Mat.: 787193

Cod. Mat.: 787199

Cod. Mat.: 787201

PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.665 10.12.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 787203

Cod. Mat.: 787205

10.12.2021 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.665 PÁGINA 7

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Ação Direta de Inconstitucionalidade
(Órgão Especial) Nº 5064484-61.2021.8.24.0000/SC
AUTOR: PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOAÇABA
ADVOGADO: MAIKEL PATRZYKOT (OAB SC024419)
RÉU: CÂMARA DE VEREADORES - MUNICÍPIO DE JOAÇABA 
- JOAÇABA
MP: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
INTERESSADO: MUNICÍPIO DE JOAÇABA
Edital de Publicação (Art. 11 da Lei n° 12.069, de 27 de dezembro 
de 2001)
Relatora: Desembargadora DENISE VOLPATO
Parte dispositiva da Decisão:
(...) Pelo exposto, ad referendum do Órgão Especial, defiro a me-
dida cautelar, para suspender a eficácia dos arts. 39, inciso II e § 
4º, 40-A, 43, inciso IV, 45-A, 49, caput e inciso II, 53, inciso I, e 64 
da Lei Complementar Municipal n. 436/2021 de Joaçaba/SC, até 
avaliação do pleito pelo Órgão Especial desta Corte.
Em relação ao art. 49, caput e inciso II, determina-se, em caráter 
provisório, que a norma permaneça em vigor tal qual redigida no 
Projeto de Lei original (permitindo-se o cálculo da pensão por morte 
com base em 50% - cinquenta por cento - do valor da aposentadoria 
do segurado falecido, acrescida em 10% - dez por cento - para cada 
dependente, até o percentual máximo de 100% - cem por cento).
Em relação ao art. 53, inciso I, determina-se, em caráter provisório, 
que a norma permaneça em vigor tal qual redigida no Projeto de 
Lei original (mantendo-se a forma de cálculo do benefício previ-
denciário mediante média aritmética dos salários de contribuição 
desde julho de 1994) (...).

Cod. Mat.: 787249

Cod. Mat.: 787372

Autarquias Estaduais	 37  

Fundações Estaduais	 38

Economias Mistas	 40

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 59

Câmaras Municipais	

Publicações Diversas	 65

Concursos	 41

Licitações	 50

Defensoria Pública	

Contratos e Aditivos	 53

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	 01

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração.....................................................................
Administração Prisional e Socioeducativa..........................
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural............
Desenvolvimento Economico Sustentável..........................

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social......................................................
Educação....................................................................... 18
Fazenda......................................................................... 32
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 34
Saúde............................................................................. 36
Segurança Pública......................................................... 36

Polícia Civil............................................................... 36
Polícia Militar............................................................ 36
Corpo de Bombeiros Militar...................................... 37
Instituto Geral de Perícia...............................................

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado............................................
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito......................... 02

Controladoria-Geral do Estado...........................................

FLORIANÓPOLIS, segunda-feira, 13 DE dezembro DE 2021ANO LXXXVII NÚMERO 21.666

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

87
2 0 2 1

Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2021.12.13 18:12:54 -03'00'



Cod. Mat.: 787372

ATO nº 2547 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no 
uso de suas atribuições e conforme consta no processo n° SIE 
6491/2020, resolve DESIGNAR os servidores: MARIA DA GLO-
RIA MILANESE, matrícula 294.482-0; ALEXANDRE AGUIAR DA 
SILVA, matrícula 998.430-5; ANA EMÍLIA MARGOTTI, matrícula 
959.600-3; LYANA CARRILHO CARDOSO, matrícula 388.980-7 e 
LUDMAR ALADIA D'AGNOLUZZO FERRO, matrícula 235.222-2-
01, todos em exercício na SiE, e DEISE VALNETE DE OLIVEIRA, 
matricula 394.496-4-01, lotada na SEA, para, sob a presidência 
da primeira, constituírem Comissão destinada a operacionalizar os 
procedimentos para realização de concurso público de ingresso 
de cargo de provimento efetivo no âmbito da Secretaria de Estado 
da Infraestrutura e Mobilidade - SIE.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 786944

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2155 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº PCSC 1152/2021, TATIANA DA ROCHA KLEIN, 
mat. nº 0359850-0-01, para responder pelo cargo de DIRETOR 
DE POLÍCIA DA GRANDE FLORIANÓPOLIS, nível FG - 1, da 
PC, em substituição à titular, ELIANE MARCIA CHAVES, mat. nº 
0362565-6-01, durante o usufruto de licença para tratamento de 
saúde, no período de 13/07/2021 a 19/09/2021.

ATO nº 2309 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº CGE 1089/2021, ALEXANDRE CAMPOS HER-
MIDA, matrícula nº 0954876-9 - 0 1 , ASSISTENTE TECNICO, 
para responder cumulativamente pelo cargo de GERENTE DE 
TRANSPARÊNCIA E DADOS ABERTOS, nível FG - 2, da CGE, 
em substituição ao titular, ROBSON JUNQUEIRA DA ROSA, ma-
trícula nº 0971459-6-01, durante o usufruto de férias, no período 
de 03/11/2021 a 12/11/2021.

ATO nº 2548 / 2021
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, do MJSP/SENASP, de acordo com 
o Decreto nº 336/2019 e o Convênio de Cooperação Federativa 
nº 40/2017, celebrado entre a União e o Estado de Santa Catari-
na, conforme processo nº SSP 3363/2021, VANESSA CARPES 
CAMINHA, mat. n° 381.865-9-01, ocupante do cargo de AGENTE 
DE POLICIA CIVIL, lotada na PCSC, com ônus para origem, pelo 
período de 365 dias, a contar de 08/11/2021.

ATO nº 2557 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, em consonância à decisão judicial proferida 
no Processo nº 0331217-51.2015.8.24.0023, e aos documentos 
contidos no Processo IPREV 2675/2021, RESOLVE tornar sem 
efeito o Ato nº 2238, de 16 de novembro de 2016, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 20.422, e, por conseguinte, manter os 
efeitos do Ato nº 1053, de 23 de maio de 2012, publicado no Diá-

rio Oficial do Estado nº 19.338, acerca da cassação de aposenta-
doria de Carmem Lúcia Capela dos Reis, matrícula nº 0235601-
5-01, anteriormente ocupante do cargo de Analista Técnico em 
Gestão Ambiental, com lotação na extinta FATMA.

ATO nº 2563 / 2021
CONSIDERAR DESIGNADO, de acordo com o art. 38, da Lei 
nº 6.745/85, conforme processo nº SAP 59525/2021, VIVIANE 
CONCEIÇÃO MARCON, mat. nº 0349713-5-02, para responder 
pelo cargo de GERENTE DE SAÚDE, ENSINO E PROMOÇÃO 
SOCIAL, nível FG - 3, da SAP, em substituição ao titular, ENEIAS 
RIBEIRO, mat. nº 0963430-4-01, durante o usufruto de férias, no 
período de 15/07/2021 a 29/07/2021. 

ATO nº 2564 / 2021
CONSIDERAR DESIGNADO, de acordo com o art. 38, da Lei nº 
6.745/85, conforme processo nº SAP 58549/2021, LARA PRIS-
CILA ALBINO, mat. nº 0384117-0-01, para responder pelo cargo 
de GERENTE DE ATIVIDADES LABORAIS, nível FG - 3, da SAP, 
em substituição ao titular, EMERSON NATALIBIO RODRIGUES, 
mat. nº 0350529-4-01, durante o usufruto de férias, no período de 
16/07/2021 a 04/08/2021.

ATO nº 2566 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SAP 92301/2021, CARLOS EDUARDO SILVA 
FRANCISCHETTI, mat. nº 0998436-4-01, para responder pelo 
cargo de GERENTE DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS, nível 
FG - 2, da SAP em substituição ao titular, SERGIO RENATO BAR-
CELOS, mat. nº 0379744-9-01, durante o usufruto de férias, nos 
períodos de 22/11/2021 a 11/12/2021 e 15/12/2021 a 13/01/2022.

ATO nº 2567/2021
RETIFICAR, conforme processo n° SEA 14408/2021, no Ato n° 
2440/2021, publicado no dia 01.12.2021, Doe 21.658, que DE-
SIGNOU JOELMA MARTINS MATOS, mat. n° 0384281-9-03, da 
SEA, a parte referente a 09/12/2021 a 23/12/2021, que deverá 
ser: 13/12/2021 a 27/12/2021. 

ATO nº 2568 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SAP 87356/2021, VALDEMIRO DA ROCHA 
JUNIOR, mat. nº 0961942-9-02, GERENTE DE PROCESSOS 
EDUCACIONAIS, para responder pelo cargo de DIRETOR DA 
ACADEMIA DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDU-
CATIVA, nível FG - 1, da SAP, em substituição ao titular, PAULO 
ROBERTO DE OLIVEIRA, mat. nº 0381478-5-01, durante o usu-
fruto de férias, no período de 25/10/2021 a 23/11/2021. 

ATO nº 2569 / 2021
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da SSP, de acordo com o Decreto 
nº 336/2019, conforme processo nº SSP 3713/2021, Cabo PM 
IRIS DANTAS DA MOTA, mat. n° 0930505-0-01, lotada na PMSC, 
com ônus para órgão de origem, no período de 01/10/2021 a 
31/12/2022.

ATO nº 2572 / 2021
DESIGNAR, de acordo com a Lei nº 16.298/13, alterada pelas 
Leis nº 16.542/14 e 17.717/19 e conforme consta no processo nº 
CBMSC 24303/2021, as pessoas abaixo relacionadas, para com-
por o Conselho Estadual de Segurança contra Incêndio e Pânico 
(CESIP):

CREATitular: DARLESSANDRO DA SILVA RIBEIRO, em substi-
tuição a Nelton Luiz Baú

ACESTTitular: KARLA MARIA SERPA ZAVALETA, em substitui-
ção a Darlessandro da Silva Ribeiro 

ATO nº 2574 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº IGP 9951/2021, FERNANDO FLAVIO LIMP 
PERILO, mat. nº 0609271-3-01, para responder pelo cargo de 

GERENTE MESORREGIONAL DE PERÍCIAS DO INSTITU-
TO GERAL DE PERÍCIA, de Chapecó, do IGP, em substitui-
ção ao titular, CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA JUNIOR, mat. 
nº 0609449-0-01, durante o usufruto de férias, no período de 
23/11/2021 a 10/12/2021.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 787595

EDITAL 2105/2021 DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR CA-
ROLINI DE CAMPOS VICENTE DE BONA PORTAO, Autoridade 
de Trânsito da CIRETRAN de TUBARÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fundamento nos artigos 256, III, e 265 da Lei 
9503/97 (Código de Trânsito Brasileiro) c/c art. 23 da Resolução 
723/2018 do CONTRAN, faz saber a: LEANDRO MARCONDES 
LIMA, portador(a) da CNH nº 03507547193, que tramita neste 
órgão de trânsito o processo administrativo 124347/2021 por in-
fringência ao Art. 261, I do CTB; LINDOMAR MORAES SARAIVA, 
portador(a) da CNH nº 00766355318, que tramita neste órgão de 
trânsito o processo administrativo 134001/2021 por infringência 
ao Art. 261, I do CTB; MARCELO VIEIRA MAZUCO, portador(a) 
da CNH nº 03601905513, que tramita neste órgão de trânsito o 
processo administrativo 134006/2021 por infringência ao Art. 261, 
I do CTB; RUBERVAL SOUZA DELFINO, portador(a) da CNH nº 
02845444705, que tramita neste órgão de trânsito o processo ad-
ministrativo 134109/2021 por infringência ao Art. 261, I do CTB; 
SOLANIA BENTO, portador(a) da CNH nº 05044472594, que tramita 
neste órgão de trânsito o processo administrativo 134134/2021 por 
infringência ao Art. 261, I do CTB; JESUINA CONCEICAO ZAMPA-
RETTI DOS REIS, portador(a) da CNH nº 03481080965, que tramita 
neste órgão de trânsito o processo administrativo 134153/2021 
por infringência ao Art. 261, I do CTB; JULIANO TADEU PAES, 
portador(a) da CNH nº 03333679091, que tramita neste órgão de 
trânsito o processo administrativo 134170/2021 por infringência 
ao Art. 261, I do CTB; JOSIANE ALANO, portador(a) da CNH nº 
05223581610, que tramita neste órgão de trânsito o processo adminis-
trativo 134200/2021 por infringência ao Art. 261, I do CTB; GLEISON 
DANIEL DA SILVA, portador(a) da CNH nº 04498138297, que tramita 
neste órgão de trânsito o processo administrativo 134662/2021 por 
infringência ao Art. 261, I do CTB; GILMAR MOREIRA DA SILVA, 
portador(a) da CNH nº 00612674783, que tramita neste órgão de 
trânsito o processo administrativo 134671/2021 por infringência ao 
Art. 261, I do CTB; VAMILSON MENDES CASCAES, portador(a) 
da CNH nº 01291796497, que tramita neste órgão de trânsito o 
processo administrativo 134675/2021 por infringência ao Art. 261, 
I do CTB; LUIS RICARDO BEM VICENTE, portador(a) da CNH 
nº 00753353837, que tramita neste órgão de trânsito o proces-
so administrativo 134687/2021 por infringência ao Art. 261, I do 
CTB; WILIAN ALCANTARA PEREIRA FELIX, portador(a) da CNH 
nº 05515140896, que tramita neste órgão de trânsito o processo 
administrativo 134695/2021 por infringência ao Art. 261, I do CTB. 
E, constando nos autos dos respectivos processos que os (as) 

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.666 13.12.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 787810

Cod. Mat.: 787815

Cod. Mat.: 787817

Cod. Mat.: 787818

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.667 14.12.2021 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 787819

Cod. Mat.: 787820

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA DE CONCILIAÇÃO DE PRECATÓRIOS – CCP
REQUERIMENTOS RELATIVOS AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
03/2021
EDITAL DE APROVAÇÃO nº 03/2021
A Câmara de Conciliação de Precatórios, com fundamento na Lei 
n. 15.693/11, no Decreto n. 901/12, e nos elementos contidos no 
processo administrativo n. PGE 6037/2021 (referente ao Edital 
de Convocação) e nos processos administrativos individuais (re-
lacionados aos requerimentos de habilitação), os integrantes da 
Câmara de Conciliação de Precatórios aprovam os acordos diretos 
relacionados no anexo 1.
 Florianópolis, 13 de dezembro de 2021. 
JOÃO CARLOS CASTANHEIRA PEDROZA
Presidente da Câmara de Conciliação de Precatórios
RICARDO DE ARAÚJO GAMA
Membro da Câmara de Conciliação de Precatórios
ANDRÉ LUIZ VON KNOBLAUCH
Membro da Câmara de Conciliação de Precatório

ANEXO I – ACORDOS APROVADOS 

Nº PRO-
CESSO 
ADMINIS-
TRATIVO 
(SGPE)

Nº PRECATÓRIO CREDOR

PPGE 
6930/2021

5050813-
68.2021.8.24.0000 ABEL SEROISKA

PPGE 
6134/2021

5047962-
56.2021.8.24.0000

ABREU & SILVIA ADVO-
GADOS ASSOCIADOS

PPGE 
7613/2021

0001985-
18.2020.8.24.0500 ACÁCIO JACQUES

PPGE 
6828/2021

5038701-
67.2021.8.24.0000

ACHILLES CESAR CASA-
RIN BARROSO SILVA

PPGE 
6293/2021

5038702-
52.2021.8.24.0000

ADALBERTO ALUIZIO 
EYNG

PPGE 
7787/2021

0001238-
78.2014.8.24.0500

ADALBERTO JORGE 
SCHWEITZER

PPGE 
7907//2021

0002871-
17.2020.8.24.0500

ADELINA BAVARESCO 
DA FONSECA

PPGE 
7477/2021

5029718-
79.2021.8.24.0000

ADELINO ROBERTO 
TOIGO

PPGE 
6965/2021

0005448-
02.2019.8.24.0500

ADEMAR OSVALDO 
SCHLOSSER

PPGE 
6317/2021

0003547-
04.2016.8.24.0500 ADEMIR BARCAROLLO

PPGE 
6951/2021

0000594-
62.2019.8.24.0500

ADEVANIR PEREIRA 
DOS SANTOS

PPGE 
7522/2021

5027514-
62.2021.8.24.0000

ADILSON JOSÉ MAR-
TINS

PPGE 
6302/2021

5038704-
22.2021.8.24.0000

ADOLFO PEDRO VEIGA 
DA SILVA

PPGE 
8059/2021

0000723-
72.2016.8.24.0500 ADRIANA MARTINS

PPGE 
6178/2021

5034263-
95.2021.8.24.0000 ADRIANA TOMMASI

PPGE 
7355/2021

5029977-
74.2021.8.24.0000

ADRIANE REGINA DA 
SILVA GABIATTI

PPGE 
6949/2021

0003825-
68.2017.8.24.0500

ADRIANE REGINA MAJO-
LO ENGEL

PPGE 
7767/2021

5041144-
25.2020.8.24.0000 ADRIANO GISLON

PPGE 
7912//2021

0002225-
75.2018.8.24.0500 ADRIANO POPQUEVIZ

PPGE 
7820/2021

5034826-
89.2021.8.24.0000

ADVOCACIA MEDEIROS 
VIEIRA

PPGE 
6316/2021

5038705-
07.2021.8.24.0000 AFONSO PEDRINI

PPGE 
7970//2021

0003741-
67.2017.8.24.0500 AGENOR FARIAS LEAL

PPGE 
7887//2021

0004062-
68.2018.8.24.0500

AGNALDO LUCIO BIT-
TENCOURT ALVES

PPGE 
6818/2021

5011749-
51.2021.8.24.0000

AGUINALDO LUIZ FER-
NANDES

PPGE 
7958//2021

0001028-
90.2015.8.24.0500

AIRTON JOSE DONAS-
SOLLO

PPGE 
7918//2021

0001005-
76.2017.8.24.0500

ALAOR ALVES DOS 
SANTOS

PPGE 
8105/2021

5034668-
34.2021.8.24.0000

ALBERTO DE OLIVEIRA 
DOS SANTOS

PPGE 
7724/2021

0003622-
77.2015.8.24.0500

ALBINO BORGES FI-
GUEIRÓ

PPGE 
6511/2021

5038714-
66.2021.8.24.0000 ALDA ROSA DA ROCHA

PPGE 
7959//2021

0001427-
22.2015.8.24.0500

ALDAIR DONATO ESPIN-
DOLA

PPGE 
6604/2021

5034401-
62.2021.8.24.0000 ALDEMAR VETTORI

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, as 
pessoas relacionadas abaixo:

-KLAUSER MICHELS, matrícula n° 373193-6-01 , para exercer a 
FG de GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, nível FG-2.
-FRANCINI RENSI SCHMITZ, matrícula n° 657-483-1-01, para 
exercer a FG de DIRETOR DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DE SANTA CATARINA, nível FG-1. (Republicado por incorreção)

ATO nº 2435 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº CGE 1175/2021, VANDER DE OLIVEIRA VE-
RAS, mat. nº 0951256-0-02, ASSESSOR DE GABINETE , para 
responder, cumulativamente, pelo cargo de COORDENADOR 
DE INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS, nível FG - 2, da CGE, 
em substituição ao titular, EDSON GOMES DA SILVA, mat. nº 
924494-8, durante o usufruto de férias, no período de 16/11/2021 
a 14/12/2021.(Republicado por incorreção)

ATO nº 2575 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº SEA 15029/2021, ALINE LIEGE SOUZA DA SIL-
VA, mat. nº 0959757-3-01, para responder pelo cargo de GEREN-
TE DE BENS IMÓVEIS, nível FG - 2, da SEA, em substituição à 
titular, GABRIELA MACCARI HOLTHAUSEN, mat. nº 0613721-
0-01, durante o usufruto de férias, no período de 17/12/2021 a 
02/01/2022.

ATO nº 2577 / 2021
NOMEAR, de acordo com o art. 4º c/c art. 8º, ambos da Lei nº 
10.037/95, Parecer n º 797/2020/COJUR/SEA exarado no pro-
cesso SST 1871/2021, e conforme o processo SST 970/2021, a 
pessoa abaixo relacionada, para compor o CONSELHO ESTA-
DUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/SC, gestão 2021/2023, 
para completar mandato:

ENTIDADES REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Suplente: LARISSA LIBERT GERÔNIMO, em substituição a Ale-
xandra Silva

ATO nº 2585 / 2021
ALTERAR, conforme processo n° SAR 645/2021, no Ato n° 720, 
publicado no dia 29/03/2021, que exonerou HENRIQUE DA SIL-
VA, matr. 617.6518, do cargo de ASSESSOR DE GABINETE, 
nível DGS-2, da SAR, a parte referente a vigência, que deverá 
ser: 31/03/2021.

ATO nº 2587 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SCC 23881/2021, re-
solve baixar os seguintes atos, a contar de 14/12/2021:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, 
RENAN MORESCO PIRATH, matrícula n° 0950876-7-01, da FG 
de ASSESSOR TÉCNICO, nível FG-2, da CC.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, as 
pessoas relacionadas abaixo:

- HUMBERTO PINHEIRO, matrícula n° 0923452-7-01, para exer-
cer a FG de ASSESSOR TÉCNICO, nível FG-2, da CC.
- RENAN MORESCO PIRATH, matrícula n° 0950876-7-01, para 
exercer a FG de ASSESSOR TÉCNICO, nível FG-2, da SIG.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 787986

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a UNIVALI conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: AMANDA ROCHA 
MAFRA Valor: R$ 1.000,00; Lotação: REGIONAL DE ITAJAI.

Cod. Mat.: 787444

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1692 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no 
uso de suas atribuições, e em razão do Decreto nº 1305 de 
28/05/2021, que dispõe sobre a estrutura organizacional dos car-
gos em comissão, e conforme processos n° SES 80204/2021, 
resolve baixar os seguintes atos, no âmbito da SES, a contar de 
01/06/2021:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, as 
pessoas relacionadas abaixo:

- KLAUSER MICHELS, matrícula n° 373193-6-01, da FG de GE-
RENTE DE NORMATIZAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, nível 
FG-2.
- FRANCINE RENSI SCHMITZ, matrícula n° 657-483-1-01, da 
FG de DIRETOR DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE, 
nível FG-1.

14.12.2021 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.667 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 788239

Cod. Mat.: 788240

Cod. Mat.: 788242

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.668 15.12.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 788244

Cod. Mat.: 788245

Cod. Mat.: 788247

Cod. Mat.: 788250

Cod. Mat.: 788253

15.12.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.668 PÁGINA 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 788255

Cod. Mat.: 788257

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2599 / 2021
DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei nº 6.745/85, as 
pessoas relacionadas abaixo, da SCM, a contar de 12/12/2021:

- LUCAS JACQUES DA SILVA, mat. 0928343-9-01, da FG de AS-
SESSOR DE GABINETE, nível FG-2.
- RAONY KAMBARA ROCHA OSORIO, mat. 0928300-5-01, da 
FG de ASSESSOR DE GABINETE, nível FG-2.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 788352

ESTADO DE SANTA CATARINA
CASA CIVIL
GABINETE DO CHEFE

PORTARIA Nº 070 de 13 de dezembro de 2021.
O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 106, § 2º, I da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho 
de 2019, RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR COMISSÃO com a finalidade de organizar 
e promover a resposta rápida dos órgãos do Governo do Estado 
de Santa Catarina, às demandas decorrentes da Operação Verão 
Seguro 2021/2022.
Art. 2º A comissão de que trata o art. 1º será composta pelos 
seguintes órgãos e entidades:
I. Secretaria Executiva de Assuntos Internacionais (SAI);
II. Secretaria Executiva de Comunicação (SEC);
III. Defesa Civil (DC);
IV. Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa (SAP);
V. Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvol-
vimento Rural (SAR)
VI. Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Susten-
tável (SDE);
VII. Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social (SDS);
VIII. Secretaria de Estado da Educação (SED);
IX. Secretaria de Estado da Fazenda (SEF);
X. Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade (SIE);
XI. Secretaria de Estado da Saúde (SES);
XII. a Secretaria de Estado da Segurança Pública (SSP);
XIII. Polícia Militar do Estado de Santa Catarina (PMSC);
XIV. Polícia Civil do Estado de Santa Catarina (PCSC);
XV. Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina 
(CBMSC);
XVI. Instituto Geral de Perícia (IGP);
XVII. Agência de Desenvolvimento do Turismo de Santa Catarina 
(SANTUR);
XVIII. Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina 
(IMA);
XIX. Instituto de Metrologia de Santa Catarina (IMETRO/SC);
XX. Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa 
Catarina (CIDASC);
XXI. Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de 
Santa Catarina (EPAGRI);
XXII. Centrais Elétricas de Santa Catarina S.A. (CELESC); e
XXIII. Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (CA-
SAN).
§1º A presidência da comissão será exercida por membro designado 
da Agência de Desenvolvimento do Turismo de Santa Catarina.
§2º Os titulares dos órgãos e entidades relacionados no caput 
poderão designar representantes para exercer as atividades da 
comissão.
Art. 3º A comissão poderá requisitar a qualquer momento de órgão 
ou entidade do Estado de Santa Catarina,  informações, dados, 
auxílios e reuniões para executar as suas atividades.
Art. 4º A Comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a 
contar da data da publicação da presente Portaria, para entregar 
relatório das atividades realizadas à Casa Civil.
Parágrafo único. A comissão terá o prazo de 5 (cinco) dias para 
sanar dúvidas e apresentar justificativas complementares, quando 

6.745/85, conforme processo nº SAP 42206/2021, CRISTIANO 
CASTOLDI, mat. nº 0387072-3-01, DIRETOR DA PENITENCIARIA 
INDUSTRIAL DE JOINVILLE , para responder, cumulativamente, 
pelo cargo de GERENTE DE PRESÍDIO, nível FG - 3, da SAP, 
em substituição ao titular, JOAO RENATO SCHIITTER, mat. nº 
0654654-4-01, durante o usufruto de férias, no período de 02/08/2021 
a 11/08/2021.

ATO nº 2580 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEA 15080/2021, WILLIAM WISBECK, mat. nº 0950991-
7-01, COORDENADOR DE ATIVIDADES DE ENGENHARIA, para 
responder, cumulativamente, pelo cargo de DIRETOR DE GESTAO 
PATRIMONIAL, nível DGE, da SEA, em substituição ao titular, 
WELLITON SAULO DA COSTA, mat. nº 0650139-7-01, durante o 
usufruto de férias, no período de 10/12/2021 a 29/12/2021.

ATO nº 2582 / 2021
DESIGNAR, de acordo com a Lei nº 12.911/04 e conforme processo 
SST 1830/2021, CSELE VAN DE SAND, como membro suplente, 
representante da SES, em substituição a Adriana Maria da Silva 
Rubini, para compor o Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional - CONSEA/SC, gestão 2021-2023, para completar 
mandato, a contar de 30 de novembro de 2021.

ATO nº 2583 / 2021
NOMEAR, de acordo com a Lei nº 15.115/10 e conforme processo 
nº SDS 351/2021, a pessoa abaixo relacionada, para compor o 
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CO-
NEDE, biênio 2020/2022, a contar de 19 de novembro de 2021:

REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL:

REPRESENTANTES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA

Suplente: JULIANA DE ASSUMPÇÃO, em substituição a Diogo 
Augusto Federizzi Schardosin.

ATO nº 2584 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com fundamento nos documentos contidos no 
processo SCC 812/2018: Decisão Geral do CBMSC Onir Mocelin, 
Pareceres nº 249/2019 e nº 266/2020 da Procuradoria-Geral do 
Estado de Santa Catarina e Informação nº 213/2021 da Consultoria 
Jurídica da Casa Civil, resolve CONHECER do recurso de quei-
xa, apresentado por GABRIEL PETERSEN TIRADO, matrícula nº 
0934051-3-01, ocupante do cargo de 1ª Tenente, lotado no CBMSC, 
para no mérito NEGAR-LHE provimento e, com isso, MANTER a 
penalidade de Exclusão do Serviço Ativo do CBMSC.

ATO nº 2586 / 2021
ALTERAR, conforme processo n° DETRAN 44937/2021, no Ato n° 
1286, publicado no dia 09.06.2021, que designou BRASIL GUA-
RANI MENDONÇA FERREIRA DOS SANTOS, mat. nº 0953571-
3-01, e OSMAR CARRARO JUNIOR, mat. nº 0658297-4-01, para 
responderem por cargo no DETRAN, a parte referente ao cargo, 
que deverá ser: GERENTE DE HABILITAÇÃO E CONDUTORES.

ATO nº 2590 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº IMA 62801/2021, LAURA ULIANA, mat. nº 0953181-5-
01, para responder pelo cargo de COORDENADOR REGIONAL DO 
MEIO AMBIENTE, nível FG - 2, da COORDENADORIA REGIONAL 
DO MEIO AMBIENTE DE JOAÇABA, do IMA, em substituição à 
titular, ELENIR RIBEIRO DE ARRUDA, mat. nº 0235637-6-01, du-
rante o usufruto de férias, no período de 31/12/2021 a 29/01/2022.

ATO nº 2591 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº PCSC 132410/2021, SILVIO DE AMORIM, mat. 
nº 0219515-1-01, para responder pelo cargo de GERENTE DE 
MANUTENÇÃO, nível DGS - 2, da SEA, em substituição à titular, 
CAROLINA CABRAL MEDEIROS RAMOS PORTO, mat. nº 0604800-
5-01, durante o usufruto de férias, no período de 27/12/2021 a 
11/01/2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 788043

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2560 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº IPREV 32/2021, MARIA LUIZA BRANDAO LIPPEL, 
mat. nº 0654199-2-01, para responder pelo cargo de GERENTE 
DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA, nível FG - 2, do IPREV, 
em substituição à titular, CAROLINA DEL CASTANHEL REZENDE, 
mat. nº 0356589-0-01, durante o usufruto de férias, no período de 
03/01/2022 a 14/01/2022.

ATO nº 2565 / 2021
CONSIDERAR DESIGNADO, de acordo com o art. 38, da Lei nº 

PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.668 15.12.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 788569

Cod. Mat.: 788571

Cod. Mat.: 788572

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2343 / 2021
CONSIDERAR DISPENSADO, de acordo com o art. 171, da Lei nº 
6.745/85, conforme processo n° FCEE 5836/2021, MARIA STELA 
LOPES DE SIMAS SUMIENSKI, mat. 0239119-8-01, da função de 
chefia de INTEGRADOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, da FCEE, a 
contar de 12/06/2019, para fins de regularização função.

ATO nº 2578 / 2021
FAZER CESSAR, conforme processo n° DSUST 2470/2019, os 
efeitos do Ato n° 832, publicado em 27/03/19, ALTERADO pelo 
Ato nº 1896, publicado em 15/08/19, que colocou à disposição da 
SDE, ALEX RIBEIRO, mat. n° 0375767-6-01, do cargo TECNICO 
EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, lotado na SED, a contar 
de 10/12/2021.

ATO nº 2581 / 2021
ALTERAR, conforme processo n° SED 138708/2021, no Ato n° 
403, publicado em 24/02/2021, que colocou à disposição da Pre-
feitura Municipal de Treze de Maio, GRAZIELA DA SILVA NANDI, 
mat. 0270578-8-05, lotada na SED, a parte referente ao ônus da 
remuneração que deverá ser com ônus da remuneração e encargos 
patronais ressarcidos à origem, a contar de 01/01/2022.

ATO nº 2588 / 2021
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da SEA, de acordo com o Decreto 
nº 336/2019, conforme processo nº SIE 32891/2021, TONY FER-
NANDES, mat. n° 0174695-2-01, ocupante do cargo de TECNICO 
EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, lotado na SIE, com ônus 
para órgão de destino, no período de 01/01/2022 a 31/12/2022.

ATO nº 2589 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SIE 35055/2021, WELTON SANTOS PORFIRO, mat. 
nº 0610684-6-01, para responder, cumulativamente, pelo cargo de 
GERENTE DE PLANEJAMENTO DE TRANSPORTE DE PASSA-
GEIROS INTERMUNICIPAL, nível FG - 2, da SIE, em substituição 
ao titular, TIAGO JUST MILANEZ, mat. nº 0657990-6-01, durante o 
usufruto de férias, no período de 03/01/2022 a 20/01/2022.

ATO nº 2591 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº PCSC 132410/2021, SILVIO DE AMORIM, mat. 
nº 0219515-1-01, para responder pelo cargo de GERENTE DE 
MANUTENÇÃO, nível DGS - 2, da SEA, em substituição à titular, 
CAROLINA CABRAL MEDEIROS RAMOS PORTO, mat. nº 0604800-
5-01, durante o usufruto de férias, no período de 27/12/2021 a 
11/01/2022.

ATO nº 2592 / 2021
PRORROGAR, de acordo com o Decreto nº 336/2019 e o Convênio 
de Cooperação Federativa n° 40/2017, celebrado entre a União e o 
Estado de Santa Catarina, conforme processo nº SSP 4405/2021, 
os efeitos do Ato nº 183, publicado em 04/02/20, prorrogado pelo 
Ato nº 2396, publicado em 29/11/21, que colocou à disposição do 
MJSP/SENASP, RAFAEL MOISES PENSO, mat. nº 0356748-6-01, 
ocupante do cargo PAPILOSCOPISTA, lotado no IGP, pelo período 
de 04/03/2022 a 31/12/2022.

ATO nº 2593 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº IGP 11040/2021, RUDY CEZAR BEDIN OLIVEIRA, 
mat. nº 0396434-5-01, para responder pelo cargo de GERENTE 
MESORREGIONAL DE PERICIAS DO INSTITUTO GERAL DE 
PERICIA, Balneário Camboriú, do IGP, em substituição à titular, 
JULIA REHN, mat. nº 0655359-1-02, durante o usufruto de férias, 
no período de 01/12/2021 a 13/12/2021.

ATO nº 2594 / 2021
PRORROGAR, de acordo com o Decreto nº 336/2019 e o Con-
vênio de Cooperação Federativa nº 40/2017, celebrado entre a 
União e o Estado de Santa Catarina, conforme processo nº SAP 
107250/2021, a disposição para o MJSP/FTIP, do servidor LINDON-
GILSON FRANCA FERREIRA, mat. nº 0958657-1-02, ocupante do 
cargo POLICIAL PENAL, lotado no SAP, efetuada por intermédio do 
Ato nº 2114, publicado em 08/10/21, prorrogado pelo Ato nº 2475, 
publicado em 02/12/21, pelo período de 01/11/2021 a 24/11/2021.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 788471

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2612 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº ARESC 1983/2021, RICARDO CESCONETTO 
DOS SANTOS, mat. n° 0651427-8-01, para exercer o cargo de 
GERENTE DE REGULAÇÃO DE ENERGIA, GÁS E TRANS-
PORTE, nível DGS - 2, da ARESC, a contar de 01/12/2021.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 788841

16.12.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.669 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 788917 Cod. Mat.: 788971

Autarquias Estaduais	 55  

Fundações Estaduais	 56

Economias Mistas	 56

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 74

Câmaras Municipais	 82

Publicações Diversas	 83

Concursos	 58

Licitações	 61

Defensoria Pública	 54

Contratos e Aditivos	 64

Governo do Estado	 01

Atos do Poder Judiciário	

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração................................................................ 19
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 19
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural....... 20
Desenvolvimento Economico Sustentável..................... 20

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social................................................. 21
Educação....................................................................... 21
Fazenda......................................................................... 23
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 23
Saúde............................................................................. 54
Segurança Pública..............................................................

Polícia Civil............................................................... 54
Polícia Militar............................................................ 54
Corpo de Bombeiros Militar...................................... 54
Instituto Geral de Perícia.......................................... 54

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado....................................... 02
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.................................................................... 02
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito......................... 02

Controladoria-Geral do Estado...........................................

FLORIANÓPOLIS, sexta-feira, 17 DE dezembro DE 2021ANO LXXXVII NÚMERO 21.670

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

87
2 0 2 1

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=videoconferencia, ou=83043745000165, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, cn=FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2021.12.17 16:57:29 -03'00'



Cod. Mat.: 788973

PORTARIA GAB/PGE Nº 100/2021                                16.12.2021
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício de suas de 
atribuições legais, com fundamento na manifestação apresentada 
pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída 
pela Portaria GAB/PGE 029/21, publicada em 05/05/2021, resolve 
PRORROGAR, por 60 (sessenta dias), o prazo para a conclusão 
dos trabalhos de que trata o processo PGE 2747/2021, com efeitos 
a contar de 01/01/2022.
ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 788515

EXTRATO DE CONVÊNIO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 2020TR001694. 
PROCESSO SGP-e Nº: SCC 22253/2021. CONCEDENTE: Defesa 
Civil de Santa Catarina/ Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. 
CONVENENTE: Município de Campos Novos. OBJETO: Prorrogar 
a vigência do convênio original, até 30 de junho de 2022.  DATA: 
Florianópolis, 14 de dezembro de 2021. ASSINATURA: David 
Christian Busarello, pela concedente e Silvio Alexandre Zanca-
naro, pela convenente.

Cod. Mat.: 788662

EXTRATO DE CONVÊNIO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 2020TR001624. 
PROCESSO SGP-e Nº: SCC 21334/2021. CONCEDENTE: Defesa 
Civil de Santa Catarina/ Fundo Estadual de Proteção e Defesa 
Civil. CONVENENTE: Município de Descanso. OBJETO: Prorro-
gar a vigência do convênio original, até 31 de dezembro de 2022.  
DATA: Florianópolis, 14 de dezembro de 2021. ASSINATURA: 
David Christian Busarello, pela concedente e Sadi Inácio Bonamigo, 
pela convenente.

Cod. Mat.: 788664

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO DE PROCESSO DE 
CASSAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR TANIA CRISTINA DUARTE 
HARADA, Autoridade de Trânsito da CIRETRAN de JOINVILLE, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 
256, III, e 265 da Lei 9503/97 (Código de Trânsito Brasileiro) c/c 
art. 23 da Resolução 723/2018 do CONTRAN, faz saber que, após 
esgotados os meios previstos para notificar o condutor penalizado, 
resolve I – CASSAR O DIREITO DE DIRIGIR de: MARCIO KUPI-
CKI, portador da CNH nº 01514147442, pelo prazo de 2 (DOIS) 
ANOS, nos termos do Art. 263, I, em conformidade com a decisão 
prolatada no Processo Administrativo DETRAN 00027775/2019; 
CARLOS ALBERTO KLITZKE, portador da CNH no 01275892867, 

de COORDENADOR DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROCES-
SOS, nível FG - 1, da SEA, em substituição ao titular, MARCELO 
EDUARDO SCHUBERT, mat. nº 0950007-3-01, durante o usufruto 
de férias, no período de 03/01/2022 a 07/01/2022 e 10/01/2022 a 
20/01/2022, respectivamente.

ATO nº 2603 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº IMA 65932/2021, RODRIGO DE OLIVEIRA 
MALHEIROS, mat. nº 0671024-7-02, para responder pelo cargo 
de COORDENADOR DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO, nível 
FG - 3, do IMA, em substituição ao titular, LEANDRO CITTADIN, 
mat. nº 0927106-6-01, durante o usufruto de férias, no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022.

ATO nº 2604 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº FESPORTE 3279/2021, DJEANE MICHELE KREPSKY, 
mat. nº 0950190-8-01, para responder pelo cargo de GERENTE 
DE GESTÃO DE PESSOAS, nível FG - 2, da FESPORTE, em 
substituição ao titular, EDUARDO MOREIRA, mat. nº 0199865-0-01, 
durante o usufruto de férias, no período de 17/01/2022 a 28/01/2022.

ATO nº 2629 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº IMETRO 896/2021, CRISTIAN NEWTON 
DE LIMA DOS SANTOS, para exercer o cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, nível DGS - 2, do IMETRO/SC.

ATO nº 2630 / 2021
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo n° FCC 2522/2021, VALDEZIA MARIA DA SILVA, mat. 
0606177-0-01, do cargo de GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, nível DGS-2, da FCC, a contar de 15/12/2021.

ATO nº 2631 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº FCC 2523/2021, NELSON SIMIÃO LEAL, 
mat. n° 0239746-3-01, para exercer o cargo de GERENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, nível DGS - 2, da FCC, a contar 
de 15/12/2021.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

ATO nº 2611 / 2021
PROMOVER, de acordo com o artigo 71, inciso XV, da Constituição 
do Estado, de 05 de outubro de 1989, pelo critério de MERECIMENTO 
ao Posto de Major BM, a contar de 11 de agosto de 2021, o Cap 
BM matrícula 929346-9-01 ANDERSON LUÍS CIOTTA, conforme 
processo CBMSC 17013/2021

ATO nº 2613 / 2021
PROMOVER, de acordo com o artigo 71, inciso XV, da Constituição 
do Estado, de 05 de outubro de 1989, pelo critério de MERECI-
MENTO ao Posto de Tenente Coronel BM, a contar de 13 de junho 
de 2021, o Maj BM matrícula 927273-9-01 DANIEL GEVAERD 
MULLER, conforme processo CBMSC 12081/2021.

ATO nº 2614 / 2021
PROMOVER, de acordo com o artigo 71, inciso XV, da Constituição 
do Estado, de 05 de outubro de 1989, pelo critério de MERECIMENTO 
ao Posto de Coronel BM, a contar de 13 de junho de 2021, o Ten 
Cel BM matrícula 921514-0-01 ALEXANDRE DA SILVA, conforme 
processo CBMSC 12081/2021.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

Cod. Mat.: 789105

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2388 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº CGE 1107/2021, ALINE GRAZIELA MILANEZZI SONAI, 
mat. nº 0951128-8-04, para responder pelo cargo de ASSESSOR 
TECNICO, nível FTG - 2/DGS - 2, da CGE, em substituição ao 
titular, VIVIANE LOTICI, mat. nº 0603505-1-01, durante o usufruto 
de férias, no período de 28/10/2021 a 09/01/2022.

ATO nº 2591 / 2021
DESIGNAR,   de   acordo   com   o   art.   38,   da   Lei   nº   6.745/85, 
conforme processo nº SEA 15013/2021, SILVIO DE AMORIM,   mat.   
nº   0219515-1-01,   para   responder   pelo   cargo de  GERENTE  
DE  MANUTENÇÃO,  nível  DGS  -  2,  da  SEA,  em substituição à 
titular, CAROLINA CABRAL MEDEIROS RAMOS   PORTO,   mat.   
nº      0604800-5-01,   durante   o   usufruto   de férias, no período 
de 27/12/2021 a 11/01/2022. (Republicado incorreção)

ATO nº 2601 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEF 14580/2021, ANDRÉ CONCEIÇÃO COSTA, mat. 
nº 0360900-6-01, para responder pelo cargo de GERENTE DE EXE-
CUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, nível FG - 2, da SEF, em substituição 
à titular, CINTIA FRONZA RODRIGUES, mat. nº 0360821-2-01, 
durante o usufruto de férias, no período de 03/01/2022 a 21/01/2022.

ATO nº 2602 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEA 15280/2021, os servidores JOÃO LEANDRO 
ROZONE DE SOUZA, mat. nº 0997233-1-01 e GIOVANA GASPA-
ROTO PALUDO, mat. 997635-3-01, para responderem pelo cargo 

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.670 17.12.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 789932

Cod. Mat.: 789965

Cod. Mat.: 789982

Cod. Mat.: 789989

Cod. Mat.: 789991

21.12.2021 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.672 PÁGINA 113

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 789993 Cod. Mat.: 789995

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“ADIMPLÊNCIA GERAL - PAG”, da PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO/SC, referente ao convênio celebrado com a CESUSC, 
conforme Decreto Estadual nº 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: 
MARIA EDUARDA COSTA OURIQUES; CPF: 084.539.019-88; 
TC 127/2021; Data da Rescisão: 13/12/2021.

Cod. Mat.: 789454

RESOLUÇÃO Nº 001/2021, de 11 de novembro de 2021.
Dispõe sobre as responsabilidades e atribuições dos membros 
representantes dos órgãos integrantes do Comitê Gestor do Pro-
grama Gente Catarina, para execução de seu objeto.
O COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA GENTE CATARINA, no uso 
das competências que lhe são conferidas pelo Decreto nº 1.464, 
de 10 de setembro de 2021,
CONSIDERANDO que o Programa Gente Catarina tem o objetivo 
de promover o desenvolvimento integrado dos planos, dos projetos 
e das ações gerenciais e operacionais pertinentes à melhoria dos 
índices de desenvolvimento humano no Estado de Santa Catarina;
CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 1.464/2021 deter-
mina a composição de membros representantes dos órgãos no 
Comitê Gestor,
RESOLVE:
Art. 1º Dispor sobre as responsabilidades de cada órgão integrante 
do Comitê Gestor para com a execução do objeto.
I – o Gabinete da Chefia do Executivo (GCE) tem como atribuição:
a) coordenar o Programa Gente Catarina, designando responsável 
e equipe de apoio junto à coordenação das rotinas estratégicas, 
gerenciais e operacionais;
b) promover a articulação entre os órgãos que integram a presente 
resolução, com o objetivo de viabilizar estrutura e recursos essenciais 
para a consecução das ações decorrentes do programa em tela, 
apoiando o cumprimento de prazos e eventuais metas;
c) em conjunto com os órgãos envolvidos, avaliar periodicamente 
as ações e os resultados obtidos, propondo melhorias e intervindo 
para melhorar processos relacionados com o objeto da presente 
resolução;
d) ofertar suporte para a instalação de Sala de Situação, pautada 
em métodos e conceitos de comando, controle e coworking, a fim 
de viabilizar análises situacionais voltadas a estruturar processos 
decisórios relacionados com o IDH;
e) promover a articulação junto aos municípios envolvidos no pro-
grama, com vistas a estabelecer a união entre as ações do Estado 
e dos municípios; e
f) elaborar documentos relacionados com o monitoramento de fe-
nômenos que estruturam o IDH, por intermédio da coordenação 
do programa, encaminhando-os às partes interessadas, em es-
pecial para o poder público municipal impactado e para os órgãos 
do governo estadual envolvidos, tudo conforme a pertinência das 
análises e a atribuição de cada órgão.
II – a Casa Civil (CC) tem como atribuição:
a) promover a articulação entre os órgãos membros do Programa 
Gente Catarina e os demais órgãos e instituições; e
b) orientar na consecução das ações decorrentes do programa.
III - a Secretaria Executiva de Comunicação (SEC) tem como atri-
buição promover a comunicação e informação relacionadas às 
atividades do Programa Gente Catarina;
IV - Secretaria de Estado da Saúde (SES) tem como atribuição:
a) desenvolver ações relacionadas com a melhoria do IDH, tanto de 
forma isolada quanto de forma integrada com as demais Secretarias 
possuidoras de atribuições que possam impactar no aumento da 
longevidade ou na redução da mortalidade infantil;
b) promover a oferta e a qualificação da prestação dos serviços 
de saúde para o alcance dos objetivos propostos pelo Programa 
Gente Catarina, especialmente com relação aos 61 municípios 
por este abrangidos;
c) articular a rede intra e intersetorial para implementação e forta-
lecimento das linhas de cuidado materno infantil e crônicas, prin-
cipalmente com relação ao fortalecimento da atenção primária à 
saúde (APS); e
d) pactuar com os municípios envolvidos na corresponsabilização 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2388 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº CGE 1107/2021, ALINE GRAZIELA MILANEZZI 
SONAI, mat. nº 0951128-8-04, para responder pelo cargo de AS-
SESSOR TÉCNICO, nível DGS - 2, da CGE, em substituição à 
titular, VIVIANE LOTICI, mat. nº 0603505-1-01, durante licença 
maternidade, no período de 28/10/2021 a 09/01/2022. (Republi-
cado por incorreção)

ATO nº 2654 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, conforme processo nº SIE 37014/2021, ALEXANDRE 
MARTINS DA SILVA, mat. nº 0335884-4-02, SECRETARIO AD-
JUNTO, para responder, cumulativamente, pelo cargo de SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE, da SIE, em substituição ao titular, THIAGO AUGUSTO 
VIEIRA, mat. nº 0926638-0-01, durante o usufruto de férias, no 
período de 20/12/2021 a 31/12/2021.

ATO nº 2655 / 2021
DESIGNAR, de acordo com os art. 39, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº SCM 2501/2021, as pessoas relacionadas abai-
xo, da SCM, a contar de 20/12/2021:

- LUCAS JACQUES DA SILVA, matrícula n° 928343-9, para exer-
cer a FG de ASSESSOR DE GABINETE, nível FG-2.
- RAONY KAMBARA ROCHA OSORIO, matrícula n° 928300-5, 
para exercer a FG de ASSESSOR DE GABINETE, nível FG-2.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 789966

PÁGINA 114 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.672 21.12.2021 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 790852

Cod. Mat.: 790642

Cod. Mat.: 790646

23.12.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.674 PÁGINA 7

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 790650

Cod. Mat.: 790653

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.674 23.12.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



23.12.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.674 PÁGINA 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.674 23.12.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



23.12.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.674 PÁGINA 11

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.674 23.12.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



23.12.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.674 PÁGINA 13

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2634 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, conforme processo nº SEA 15558/21, LUIZ ANTONIO 
DACOL, mat. nº 0210239-0-01, SECRETARIO ADJUNTO, para 
responder, cumulativamente, pelo cargo de SECRETÁRIO DE ES-
TADO DA ADMINISTRAÇÃO, em substituição ao titular, JORGE 
EDUARDO TASCA, mat. nº 0920830-5-01, durante o usufruto de 
férias, no período de 23/12/2021 a 09/01/2022.

ATO nº 2656 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 36, do Decreto Estadual nº 
350, de 12 de junho de 2007, resolve, CONCEDER a “Medalha 
Cabo Zilmar Silva Farias” à Aluna Cabo Bombeiro Militar matrícula 
nº 929157-1-01 GETER CRISTHIANE DAL FARRA SARTE, por 
ter concluído o Curso de Formação de Cabos (CFC 2021) na pri-
meira colocação, em 3 de dezembro de 2021, com média final 10 
e comportamento excepcional.

ATO nº 2661 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SED 144069/2021, MAURICIO LOBO, matrícula nº 
0150721-4-01, GERENTE DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, para 
responder cumulativamente pelo cargo de GERENTE DE APOIO 
OPERACIONAL, nível DGS - 2/FTG - 2, da SED, em substituição 
ao titular, JOSE HIPOLITO DA SILVA, matrícula nº 0235157-9-01, 
durante o usufruto de férias, no período de 03/01/2022 a 12/01/2022.

ATO nº 2664 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SEA 15187/2021, DIOLI NICOLAU DOS SANTOS, 
matrícula nº 0219598-4-01, para responder pelo cargo de GEREN-
TE DE LOGISTICA E TRANSPORTES, nível FG - 2, da SEA, em 
substituição ao titular, MAYCON VIEIRA, matrícula nº 0929692-1-02, 
durante o usufruto de férias, no período de 03/01/2022 a 22/01/2022.

ATO nº 2665 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SDS 508/2021, RENATA DA SILVA, matrícula 
nº 0961779-5-01, para responder pelo cargo de SECRETARIO 
DE CONSELHO, nível FG - 3, da SDS, em substituição à titular, 
PATRICIA GASPARETTO DA SILVA, matrícula nº 0961778-7-01, 
durante o usufruto de férias, no período de 27/12/2021 a 15/01/2022.

ATO nº 2666 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SDS 507/2021, SABRINA MORES, matrícula 
nº 0618077-9-01, GERENTE DE GESTAO DO SISTEMA UNICO 
DE ASSISTENCIA SOCIAL, para responder cumulativamente pelo 
cargo de DIRETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL, nível DGS - 1/
FTG - 1, da SDS, em substituição à titular, LUCIANE NATALICIA 
DOS PASSOS, matrícula nº 0368104-1-02, durante o usufruto de 
férias, no período de 20/12/2021 a 05/01/2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 790687

ATO nº 2576/2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições e conforme processos SIE 19719/2020, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação por concurso do abaixo rela-
cionado, efetuada por intermédio do ato discriminado, para exercer 

Cod. Mat.: 790663

Cod. Mat.: 790664

Cod. Mat.: 790665

PÁGINA 14 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.674 23.12.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


